Joint German-Danish “Support to Agriculture and Rural Economic Development of Disadvantaged Mountainous Areas” (SARED)



Vizite studimore te grupeve VC-Fruta-Arror ne Rajonin e Emilia Romagna Itali

‘Prodhuesit organizohen me vullnet, pergjegjesi dhe vizion – BE dhe qeveria qendrore e lokale mbeshtet institucionalisht dhe financiarisht organizimin e fermereve’

Programi per rritjen e kapaciteteve te prodhuesve ne fushen e frutikultures, program i mbeshtetur nga GIZ-SARED, u pasurua me viziten ne Rajonin e Emilia Romagna, Itali. Vizita u fokusua mbi format e organizimit te prodhueve dhe roli i tyre ne zhvillimin zinxhirit te vlerave  me perparesi frutikulture ne nivel rajonal, kombetaar e nderkombetar, mundesi njohje mbi mekanizmat e  Organizimit te Prodhuesve dhe Kooperimin.
[image: C:\Users\hafuz\Documents\foto bologna (04.06.18)\foto fb\IMG_4105 w.jpg]Delegacioni shqiptar prej 45 vetash kishte ne perberje te tij lidere  te grupeve te fruitikultures. Grupet jane formuar qe para 2 vitesh. Ato kane firmosur memorandum bashkepunimi mes tyre per te zhvilluar kapacitete teknik e organizative e ekonomike ne sektorin e frutikultures, me mbeshtetjen e projektit SARED te GIZ.
Sot, pas dy vitesh e vecanerisht pas ketij shkembimi shume interesant ne rajonin e Emilia Romagna, prodhuesit shqiptar kane tashme ide konkrete e mesazhe per te trasmetuar ne grupet qe perfaqesojne dhe te nisin reflektimin per hapat qe duhen, qe sot per organizimin e tyre. 
Ne kete udhetim ADAD Malore dhe OJQ e tjera si ISBUR, RASP, RDA, WSA, NGSK paten mundesi te shkembejne edhe te krijojne kontakte per te ardhmen me parteneret e vizituar. E vecanta e ketij udhetimi ishte programi i vizitave sipas nje logjike qe mundesoi njohjen nga organizimi me i thjeshte Kooperative e Specializuar deri ne Shoqate Koooperativash multi sektorial e multi funksional por dhe vizita institucionale  ne Departamentin e.Bujqesise dhe UB/ Emilia Romagna.

Në Emilia-Romagna mbi 70% te prodhuesve jane te organizuar, ne vizituam disa prej tyre (i) Organizatat  Bashkepunuese “ Kooperative”; (ii) Organizatat e Prodhuesve, (iii) Shoqatat e Organizatave Prodhuese.
Mesazhi kryesor gjate ketij shkembimi nga prodhuesi ishte shume i qarte : Ne Emilia Romagna/ Itali apo ne vend tjeter te Bashkimit Europian : prodhuesit organizohen me vullnetin e tyre dhe Shteti me politikat mbeshtetese krijon kushte per perforcimin e tyre. Shteti nuk organizon prodhues por me mbeshtetje ju jep JETE atyre, shteti eshte parteneri kryesor.

Prodhuesit tane kane ndjekur me shume interes te gjitha vizitat dhe kane kuptuar se aktore kryesore jane vete ata ne gjithe zhvillimin organizativ e bujqesor dhe per kete arsye ato kane vendosur memorandumet e bashkepunimit te firmosura ne nivel grupi qe para dy vitesh ti kthejne ne memorandum formale ne baze te udhezimeve te MBZHR me akt noterial. 
[image: C:\Users\hafuz\Documents\foto bologna (04.06.18)\foto fb\20180604_224034 w.jpg]Ne fund te vizites studimore, u organizua nje sesion diskutimi per te mundesuar nisjen e nje procesi reflektimi lidhur me mundesine e zhvillimit institucional te grupeve te krijuara me mbeshtetje te SARED, bazuar ne experiencen e marre nga vizita studimore. Pas nje diskutimi fillestar, u ra dakord qe lideret e grupit te reflektojne rreth kesaj teme,me grupet respektive,  e cila do te jete teme e rendesishme diskutimi ne workshopin e planifikuar ne fundin e muajit korrik. Ne diskutim, u propozua gjithashtu qe formalizimi noterial i grupeve, mund te jete nje hap per tu konsideruar.		
Z. Luciano Trentini ka shprehur gatishmerine e tij, te Organizatave te Prodhuesve dhe te Rajonit te Emilia Romagna per bashkepunim ne te ardhmen e vecanerisht ne ate te organizimit professional e institucional. Vete Ministrja e Bujqesise se rajonit Emilia Romagna, Znj. Simona CASELLI, ka vleresuar viziten dhe ka pershendetur inisiativen per bashkepunimin.
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